
ANO VII - QUINTA - FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2018 - Nº 1588

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ..........................................................................1

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO ....................................................1

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO.........2

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA ..................................................3

SECRETARIA DA SAÚDE ......................................................................4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

ATOS DO EXECUTIVO

PORTARIA 135, DE 25 DE MAIO DE 2018.

Dispõe sobre a cessão de servidor 
para a Prefeitura de Campos Lindos do 
Estado do Tocantins.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
do Município,

CONSIDERANDO o ofício nº 090/2017 da Prefeitura de Campos 
Lindos, Estado do Tocantins, que requer a permanência do servidor ora 
cedido em momento anterior, pois o mesmo exerce cargo comissionado 
e é de inteira confiança de sua administração.

RESOLVE:

Art. 1º - CEDER o servidor efetivo no cargo de Professor  
ANDERSON DA SILVA QUEIROZ CPF 838.354.403-06 para a Prefeitura 
de Campos Lindos, Estado do Tocantins até 31 de dezembro de 2019, 
com ônus para o órgão requisitante. 

Art. 2º - AUTORIZO que, obedecidas as formalidades legais, 
seja providenciado junto a Superintendência de Gestão Administrativa e 
de Pessoas o cumprimento da presente portaria.  

 
Art. 3º - Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do 

servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 4º - Compete ao órgão cessionário recolher e repassar a 
contribuição previdenciária ao IMPAR - Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Araguaína. O cálculo desta contribuição 
deve ter como base a remuneração do cargo efetivo de que o servidor 
for titular no órgão de origem

Art. 5º - A presente autorização da cessão findará antes de seu 
término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função 
de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar 
imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem. 

Art. 6º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário, sendo seus efeitos retroativos a 
partir do dia 07 de junho de 2017.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 103 DE 14 DE JUNHO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei 
Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o Processo nº 2474.227.508.0000007/2018 e 
2018020451, o qual solicita o afastamento do exercício para concorrer 
uma vaga de Deputado Federal;

CONSIDERANDO a necessidade de cumprir a Lei 
Complementar nº 64/90 de 18 de maio de 1990, que estabelece os casos 
de inelegibilidade;

CONSIDERANDO o disposto no § 1º, art. 89, da Lei Municipal 
1323/93, que concede o direito a licença para atividade política, aos 
servidores públicos municipal;

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 177/2018 que versa 
sobre o afastamento do servidor sem prejuízo a sua remuneração;

R E S O L V E:

Art. 1º - Determinar o afastamento do servidor ROBERTO 
CORREA RIBEIRO DE OLIVEIRA, Médico de Atendimento Pré-
hospitalar, CPF:763.015.407-00 lotado na Secretaria Municipal de 
Saúde para concorrer a vaga de Deputado Federal.

Art. 2º - O presente afastamento é correspondente apenas ao 
período eleitoral, sem prejuízos de sua remuneração mensal.

Art. 3º - Determinar a Superintendência de Gestão Administrativa 
e de Pessoas as anotações cabíveis.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo os seus efeitos ao dia 07 de junho de 2018, revogadas as 
disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1588 - QUINTA - FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2018

A Secretaria Municipal de Administração de Araguaína – TO, localizada 
na Rua 25 de Dezembro, 265, centro, torna público para o conhecimento 
dos interessados, que, fica REVOGADO, nos termos do artigo 49 
da Lei 8666/93, o Pregão Presencial n.º 023/2018 do Processo n.º 
2474.084.149.0000078/2018, para formalização de Ata de Registro de 
Preços para Eventual Contratação de pessoa jurídica especializada 
para o Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e/ou Corretiva, 
sob Demanda, com Reposição de Peças, Componentes e Acessórios 
de Aparelho de Ar Condicionado, para atender a demanda dos órgãos 
integrantes da Prefeitura de Araguaína. Devido à medida cautelar, 
despacho n.º 0446/2018 do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins. 

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone 3411-7005, no 
horário de 08h00min ás 12h00min e das 14h00min ás 18h00min em dias 
úteis.

Araguaína – Estado do Tocantins, 14 de Junho de 2018.

Publique-se,

JOAQUIM QUINTA NETO BARBOSA
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº 010/2017

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

A Superintendência de Licitações e Compras de Araguaína - TO, 
localizada na Avenida José de Brito, nº 278, Setor Anhanguera, comunica 
que atendendo às recomendações do Tribunal de Contas do Estado 
do Tocantins, no despacho n.º 0442/2018, resolve pela SUSPENÇÃO 
cautelar da realização do  Processo n.º 2474.084.149.0000025/2018, 
Concorrência Internacional n.º 005/2018, que visa a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de consultoria para 
supervisão de execução de obras, de projetos, estudos de ações 
ambientais e sociais a fim de atender as demandas necessárias ao 
projeto Saneamento Integrado de Araguaína – TO.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (063) 3411- 7004 e 
no guichê da CPL, no horário de 08h00min ás 12h00min e das 14h00min 
ás 18h00min em dias úteis, RETIRADA DOS EDITAIS NO SITE: www.
araguaina.to.gov.br

Araguaína-To, aos 14 dias de junho de 2018.

WASHINGTON LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Superintendente de Licitações e Compras

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

A Superintendência de Licitações e Compras de Araguaína - TO, 
localizada na Avenida José de Brito, nº 278, Setor Anhanguera, comunica 
que:

PREGÃO PRESENCIAL N.º 023/2018 – SRP: Atendendo às 
recomendações do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, 
no despacho n.º 0446/2018, resolve pela SUSPENÇÃO cautelar 
do  Processo n.º 2474.084.149.0000078/2018, Pregão Presencial 
n.º 023/2018 – Sistema de Registro de Preços, que visa a eventual 
contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e/ou corretiva, sob demanda, com reposição 
de peças, componentes e acessórios de ar condicionados, para atender 
a demanda dos Órgãos integrantes da Prefeitura Municipal de Araguaína 
– TO.

CONCORRÊNCIA N.º 002/2018: Atendendo às recomendações 
do Tribunal de Contas do Estado do Tocantins, no despacho n.º 
0426/2018, resolve pela SUSPENÇÃO cautelar do Processo n.º 
2474.084.149.0000136/2017, Concorrência n.º 002/2018, que visa 
a Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
limpeza pública, no perímetro urbano do Município de Araguaína – TO

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone (063) 3411- 7004 e 
no guichê da CPL, no horário de 08h00min ás 12h00min e das 14h00min 
ás 18h00min em dias úteis, RETIRADA DOS EDITAIS NO SITE: www.
araguaina.to.gov.br

SECRETARIA DA ASSIST. SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO

Araguaína-To, aos 14 dias de junho de 2018.

WASHINGTON LUIZ PEREIRA DE SOUSA
Superintendente de Licitações e Compras

RESULTADO DE JULGAMENTO

A Superintendência de Licitações e Compras da Secretária Municipal 
de Administração declara, para fins de intimação e conhecimento dos 
interessados, o seguinte resultado de licitação:

PREGÃO: 025/2018 – SRP
PROCESSO: 2474.038.144.0000053/2018 

OBJETO: Formalização de Ata de Registro de Preços na eventual contratação de pessoa 
jurídica especializada no fornecimento de cimento e cal, visando a execução e manutenção  
de obras civis, pavimentação e drenagem das vias e avenidas urbanas e rurais gerenciadas 
pela Secretaria Municipal de Infraestrutura.

LICITAÇÃO DESERTA

Araguaína - TO, 14 de junho de 2018.

Victor Nathan Araújo Aguiar 
PREGOEIRO

TERMO DE RETIFICAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 019/2018

A Prefeitura Municipal de Araguaína – TO, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação representada pelo seu Presidente, torna 
público, a todos os interessados que, no Resultado de Julgamento do 
Pregão Presencial n.º 019/2018,  Processo nº 2474.0001785/2018, 
publicado no Diário Oficial de Araguaína n.º 1581, de terça-feira, 05 de 
junho de 2018. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para 
aquisição de equipamentos hospitalares para atender as necessidades 
de estruturação do Centro Especializado em Reabilitação – CER IV, 
vinculado à Secretaria de Saúde de Araguaína - TO, conforme condições 
e especificações estabelecidas no edital e seus anexos, altera-se o 
seguinte texto:

Onde se Lê:  

EMPRESA VENCEDORA ITEM

MÚLTIPLA PAPEIS E MÓVEIS EIRELI 01,04,20

B N REPRESENTAÇÕES LTDA ME 02,11,12,13,15

CM CARDOSO DISTRIBUIDORA EIRELI-ME 03,17,18,20,22,23

MAGNA MÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA EPP 05, 06, 16

VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA ME 07, 14, 21

OCIDENTAL DISTRIBUIDORA EIRELI EPP 08, 09, 10

Lê-se:

EMPRESA VENCEDORA ITEM

MÚLTIPLA PAPEIS E MÓVEIS EIRELI 01,04,20

B N REPRESENTAÇÕES LTDA ME 02,11,12,13,15

CM CARDOSO DISTRIBUIDORA EIRELI-ME 03,17,18,19,22,23

MAGNA MÉDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA EPP 05, 06, 16

VIA FORTE DISTRIBUIDORA LTDA ME 07, 14, 21

OCIDENTAL DISTRIBUIDORA EIRELI EPP 08, 09, 10

Araguaína, 14 de junho de 2018.

VICTOR NATHAN ARAUJO AGUIAR
PREGOEIRO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1588 - QUINTA - FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

II - anotar em registro próprio em forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito a Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos; 

III - determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório a Área de Contratos e Convênios para apreciação; 

IV - relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato; 

V - opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias; 

VI - justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo; 

VII - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/ 
ou recebimentos dos materiais; 

VIII - observar a execução do contrato dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados; 

IX - manifestar-se por escrito, mensalmente em forma de 
relatório, acerca do referido ajuste contratual; 

X - exigir que o contratado repare, corrija, remova ou substitua às 
suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato que apresentar 
vícios, defeitos ou incorreções, nos termos do especificado no Edital de 
Licitação e seus anexos e nas cláusulas contratuais, conforme determina 
o art. 69 da Lei Federal 8.666/93.

Art. 3º - Designar o servidor, RICARDO ISAIAS PEREIRA DA 
SILVA, Matricula n°, para atestar e acompanhar, fiscalizar e comprovar o 
recebimento da prestação de serviço do contrato supracitado. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Portaria n° 002/2017

EXTRATO DO 6° TERMO ADITIVO

CONTRATO N. 013/2015
PROCESSO N. 2474.084.149.0000021/2015
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura
CONTRATADA: CVC CONSTRUTORA VALE DOS CUNHÃS LTDA
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto realizar reequilíbrio 
econômico-financeiro quanto aos preços do contrato original.
DATA DA ASSINATURA: 04 de junho de 2018.
DOTAÇÃO: Função Programática 15.452.2011.1.100, Fonte 010, 
Elemento de Despesa 44.90.51.99, Ficha 032, Código 080.
SIGNATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura

Araguaína – Estado do Tocantins, 04 de junho de 2018.

Publique-se

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

PORTARIA: 002/2017

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N. 19/2018
PROCESSO N. 2474.084.149.0000024/2018
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura
CONTRATADA: CONSTRUTORA IPANEMA DO TOCANTINS LTDA
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 
de serviços de recuperação, manutenção de vias urbanas, execução de 
drenagem profunda e superficial e outros serviços
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL
VALOR ESTIMADO DE R$: R$ 4.775.000,00 (quatro milhões e 
setecentos e setenta e cinco mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 07 de junho 2018.
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses a contar da data da assinatura do presente 
contrato

RESOLUÇÃO Nº. 14/2018
             

Dispõe sobre a convocação de suplente 
da 6ª Eleição do Conselho Tutelar, 
realizada em 04 de outubro de 2015 - 
Lei Municipal 2.137/2003, alterada pela 
Lei 2.777/2011 e pela Lei 3.002, de 26 
de abril de 2006, Araguaína – TO;

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
– CMDCA de Araguaína - TO, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o Art. nº 139 da Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho de 
1990, pela Lei Municipal nº 2.777/2011 e pela Lei 3.002, de 26 de abril 
de 2006, bem como das disposições contidas na Resolução nº. 139 
do CONANDA, torna pública a presente Resolução, que convoca o 1º 
suplente do Conselho Tutelar e, caso não compareça durante o prazo 
determinado com as documentações exigidas, será convocado o 2º 
Suplente do Conselho Tutelar.

Considerando a Atestado Homologado pela Secretaria Municipal 
de Administração, anexo ao oficio nº.455/ADM/2018, de 13 de junho de 
2018, que concede dez dias de afastamento, a partir de 06/06/2018, à 
servidora no cargo eletivo de Conselheira Tutelar, a Senhora ADRIANA 
MORAIS DA SILVA GOMES;

Resolve:

Art. 1° - Convocar o 1º Suplente do Conselho Tutelar sob 
inscrição n° 68, Senhor FERNANDO DE JESUS DA SILVA NOGUEIRA, 
para a substituição no afastamento da Conselheira Tutelar, a Senhora 
ADRIANA MORAIS DA SILVA GOMES, no período no período de 08 de 
Junho de 2018 a 15 de Junho de 2018, tendo o prazo de três dias úteis, 
a contar desta data, para apresentar-se perante este Conselho;

Art. 2° - Após o término do prazo para comparecimento do 1º 
suplente, caso não se apresente com as documentações exigidas, será 
convocado o 2° suplente do Conselho Tutelar.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Araguaína, 14 de Junho de 2018.

Manuel de Assis Silva
Presidente do CMDCA

PORTARIA N° 073, DE 13 DE JUNHO DE 2018.
  

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela lei 
orgânica do município,

R E S O L V E:

Art.1º - Designar os servidores: RICARDO ISAIAS PEREIRA 
DA SILVA, Matrícula n° 31558 e JUDSON ALVES LACERDA, Matrícula 
n° 31150 para sem prejuízo de suas atribuições normais exercerem, 
respectivamente, a função de Fiscal e Suplente do Contrato abaixo 
especificado, referente à fiscalização e acompanhamento do citado 
contrato, para atender as necessidades desta pasta, de acordo com o 
Processo n° 51147/2018.

N° do Contrato  Empresa Contratada

Contrato Nº 019/2018 CONSTRUTORA IPANEMA DO TOCANTINS LTDA.

Objeto: Prestação de serviços de recuperação, manutenção de vias 
urbanas, execução de drenagem profunda e superficial e outros. 

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas no Contrato; 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1588 - QUINTA - FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

DOTAÇÃO: Funcional Programática: 15.452.2011.2339, Elemento de 
Despesa: 33.90.39.21, Ficha: 43, Fonte: 10.
SIGNATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura

Araguaína – Estado do Tocantins, 07 de junho de 2018.

Publique-se

SIMÃO MOURA FÉ RIBEIRO
Secretário Municipal de Infraestrutura

Portaria n.º 002/2017

PORTARIA/GAB/SMS Nº 048 DE 24 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

Art.1º - Designar o servidor Patrick Jones Oliveira Gomes, 
matricula nº 15478140, para, sem prejuízo de suas atribuições normais 
exercer o encargo de Fiscal dos Contratos abaixo especificados, 
para fiscalização e acompanhamento dos contratos, a fim de 
atender as necessidades desta Pasta, de acordo com o Processo nº 
2474.0001636/2018.

Nº CONTRATO EMPRESA CONTRATADA

034/2018 REAVEL VEÍCULOS EIRELI 

Objeto: Aquisição de 02 (duas) ambulâncias tipo A

Art. 2º - São atribuições do fiscal: 

I – acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas no Contrato;

II – anotar em registro próprio, na forma de relatório, as 
irregularidades eventualmente encontradas, as providências que 
determinaram os incidentes verificados e o resultado das medidas, bem 
como informar por escrito à Área de Contratos e Convênios sobre tais 
eventos;

III – determinar providências para retificação de irregularidades 
encontradas e incidentes, imediatamente comunicando através de 
relatório à Área de Contratos e Convênios para apreciação;

IV – relatar o resultado das medidas retificadoras, de forma 
conclusiva ao prosseguimento ou não do contrato;

V – opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogações 
de vigência ou aditamentos do objeto, com antecedência de 90 (noventa) 
dias do final da vigência, logo após encaminhar para a Área de Contratos 
e Convênios para as providências necessárias;

VI – justificar ocorrências e promover o atendimento de diligências 
quando solicitado pelos Órgãos de Controle Interno e Externo;

VII – atestar a realização do objeto do contrato;
VIII – observar a execução do contrato dentro dos limites dos 

créditos orçamentários para ele determinados;
IX – manifestar-se por escrito, mensalmente, na forma de 

relatório, acerca do referido ajuste contratual;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos ao dia 24 maio de 2018, revogadas as disposições 
em 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 005/2017

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO

Contrato nº 034/2018
Processo nº 2474.0001636/2018

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: REAVEL VEÍCULOS EIRELI 
Objeto: Aquisição de 02 (duas) ambulâncias tipo A
Modalidade: Pregão Presencial 
Valor total estimado: R$ 339.600,00 (trezentos e trinta e nove mil e 
seiscentos reais).
Data da Assinatura: 17/07/2017
Vigência: de 24/05/2018 a 23/05/2019                                                                                               
Dotação: 

Funcional programática Elemento Despesa Fonte Ficha

10.302.2062.2.539 44.90.52.00 0043 328

Signatário: Secretário Municipal de Saúde

Araguaína -TO, 24 de maio de 2018.
 

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 005/2017

EXTRATO DO TERMO DE DOAÇÃO

Termo de Doação nº 001/2018
Doador: Prefeitura Municipal de Araguaína através da Secretaria de 
Municipal de Saúde
Donatário: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Araguaína
Objeto: Doação de Bens qualificados pelo patrimônio público municipal 
como inservíveis e sucatas, relacionados abaixo:
Data da Assinatura: 14/06/2018

Quant.    Plaqueta Nº Plaq. Conserv. Descriminação

01 01 4715 04 Ar Condicionado Eletrolux 7.500

01 01 4309 04 Ar Condicionado Eletrolux 7.500

02 ------ S/P 04 Ar Condicionado Eletrolux 7.500

01 01 1365 04 Ar Condicionado Eletrolux 10.000

01 01 4980 04 Ar Condicionado Eletrolux

02 01 S/P 04 Ar Condicionado S/Referência

01 01 4427 04 Ar Condicionado LG 7.500

01 01 4625 04 Ar Condicionado LG 7.500

01 01 17237 04 Ar Condicionado LG 7.500

01 01 4973 04 Ar Condicionado Springer 7.500

01 02 53329 04 Ar Condicionado Split KOMECO 
12.000

01 02 53330 04 Ar Condicionado Split KOMECO 
12.000

01 ------ S/P 04 Ar Condicionado Split Consul 24.000

01 02 52674 04 Ar Condicionado Split Carrier 18.000

01 01 16483 04 Agitador de Kline 250

01 01 3666 04 Armário Aço Cinza 1 porta

01 01 3667 04 Armário Aço cinza 1 porta

01 01 35827 04 Armário Aço cinza 2 portas

01 01 22564 04 Armário Aço cinza 2 portas

01 01 2970 04 Armário Aço cinza 2 portas

01 01 26568 04 Armário Aço cinza 2 portas

01 01 4074 04 Armário/arquivo cinza 5 gavetas 

01 01 4596 04 Armário/arquivo cinza 4 gavetas 

01 01 26856 04 Armário/arquivo cinza 4 gavetas 

01 01 34898 04 Armário/arquivo cinza 4 gavetas 

01 01 27095 04 Armário/arquivo cinza 4 gavetas 

01 01 24952 04 Armário/arquivo cinza 4 gavetas 

03 ------ S/P 04 Armário/arquivo cinza 4 gavetas 

01 01 26858 04 Armário/arquivo cinza 4 gavetas 

01 01 4420 04 Armário vitrine 

SECRETARIA DA SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1588 - QUINTA - FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

01 02 55463 04 Cadeira giratória polipropileno azul

01 01 28369 04 Cadeira Móvel estofado azul 

01 01 1064 04 Cadeira Móvel estofado preto 

01 01 35937 04 Cadeira Móvel estofado azul 

01 01 10406 04 Cadeira Móvel estofado azul 

01 01 36654 04 Cadeira Móvel estofado azul 

01 01 25709 04 Cadeira Móvel estofado azul 

01 01 35769 04 Cadeira Móvel estofado azul 

01 01 35726 04 Cadeira Móvel estofado azul 

01 01 35717 04 Cadeira Móvel estofado azul 

01 01 27702 04 Cadeira Móvel estofado azul 

01 01 20528 04 Cadeira Móvel estofado azul 

01 01 24569 04 Cadeira Móvel estofado azul 

09 ------ S/P 04 Cadeira Móvel estofado azul 

01 01 2911 04 Cadeira estofado azul 

01 01 17337 04 Cadeira estofado azul 

01 01 27039 04 Cadeira estofado azul 

01 01 17141 04 Cadeira estofado azul 

03 ------ S/P 04 Cadeira tipo cavalleti p/bancada

05 ------ S/P 04 Cadeira de ferro 

01 01 4009 04 Cadeira de ferro 

01 01 4045 04 Cadeira de ferro 

01 01 4050 04 Cadeira de ferro 

01 ------ S/P 04 Cadeira p/ auditório 

01 01 3957 04 Cadeira de ferro c/palhinha 

04 ------ S/P 04 Cadeira de macarrão 

01 01 27803 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 27805 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 27809 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 10425 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 10426 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 16418 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 16423 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 27810 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 43652 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 43638 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 43643 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 43630 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 43648 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 43639 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 43653 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 43656 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 43654 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 43631 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 43634 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 43636 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 43640 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 43642 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 43646 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 43664 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 43666 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 43670 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 16415 04 Cadeira Fixa plástico branco

01 01 28324 04 Armário MDF cinza 2 portas 

01 01 2954 04 Armário MDF branco 2 portas  

01 01 20510 04 Armário MDF 2 portas azul baixo

02 01 S/P 04 Armário/ MDF azul 2 portas 

01 01 25513 04 Armário/gaveteiro 4 gavetas 

01 ------ S/P 04 Autoclave Cristofoli 

01 01 4395 04 Balança Antropométricas 150 kg

01 01 4487 04 Balança Antropométrica Welmy 
150 kg

01 01 4092 04 Balança Antropométrica Welmy 
150 kg 

01 01 4140 04 Balança Antropométrica 150 kg

01 ------ S/P 04 Balança digital Filizolla 

01 ------ S/P 04 Balança digital micheletti

01 ------ S/P 04 Balança infantil 16 kg 

01 ------ S/P 04 Balança infantil caumaq 16 kg

01 ------ S/P 04 Balança mecânica pessoal 

01 ------ S/P 04 Banco de ferro 

01 01 3595 04 Bebedouro branco IBBL

01 01 31112 04 Bebedouro IBBL

01 ------ S/P 04 Bebedouro BEGEL

06 ------ S/P 04 Berço metal branco

01 01 4326 04 Biombo 2 folhas 

01 01 20077 04 Aparelho Bioquímico Bioplus 

01 ------ S/P 04 Aparelho Bioquímico Bioplus BIO 
2000

01 02 53813 04 Cadeira de Rodas 

01 02 53816 04 Cadeira de Rodas 

01 02 53819 04 Cadeira de Rodas 

01 02 53824 04 Cadeira de Rodas 

01 02 53828 04 Cadeira de Rodas 

01 02 52852 04 Cadeira de Rodas

01 02 53853 04 Cadeira de Rodas 

01 01 28359 04 Cadeira fixa estofado azul

01 01 17008 04 Cadeira fixa estofado azul

01 01 35847 04 Cadeira fixa estofado azul

01 01 27033 04 Cadeira fixa estofado azul

01 01 17104 04 Cadeira fixa estofado azul

01 01 17337 04 Cadeira fixa estofado azul

01 01 13398 04 Cadeira fixa estofado azul

01 02 55206 04 Cadeira fixa estofado azul

01 01 39976 04 Cadeira fixa estofado azul

01 01 35920 04 Cadeira fixa estofado azul

01 01 3072 04 Cadeira fixa estofado azul

01 01 35845 04 Cadeira fixa estofado azul

01 01 13684 04 Cadeira fixa estofado azul

01 02 55463 04 Cadeira fixa estofado azul

01 01 4733 04 Cadeira fixa estofado azul

01 01 27338 04 Cadeira fixa estofado azul

01 01 4415 04 Cadeira fixa estofado azul

01 01 35845 04 Cadeira fixa estofado azul

01 01 16433 04 Cadeira fixa estofado azul

10 01 S/P 04 Cadeira fixa estofado azul

01 01 3051 04 Cadeira fixa napa preta

01 02 55648 04 Cadeira giratória polipropileno preto

01 02 55646 04 Cadeira giratória polipropileno preto



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1588 - QUINTA - FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

01 01 083 04 Caixa circuito interno branca

01 ------ S/P 04 Caixa circuito interno branca

01 ------ S/P 04 Câmara asséptica reveladora filmes 

01 ------ S/P 04 Carro p/transporte plástico 

01 ------ S/P 04 Carro p/transporte metal 

04 ------ S/P 04 Cama Hospitalar 

01 02 54791 04 CPU 

01 01 37344 04 CPU

01 01 37330 04 CPU Positivo

01 01 36183 04 CPU

01 01 1312 04 CPU Lenovo

06 ------ S/P 04 CPU

01 ----- S/P 04 CPU 1A2326480

01 ----- S/P 04 CPU 1A2070HIR

01 ----- S/P 04 CPU 500000487222

01 ----- S/P 04 CPU 019629

01 ----- S/P 04 CPU 1204285501

01 ----- S/P 04 Condensador de ar Consul 24.000

01 02 53306 04 Condensador de Ar Komeco 12.000

01 02 53308 04 Condensador de Ar Komeco 12.000

01 02 52674 04 Condensador de Ar Carrier 18.000

01 02 52608 04 DVD NKS 41000B

01 ------ 1AF574M6X 04 DESKTOP POSITIVO MASTER 
T570 (MS)

01 ------ 1AF57624D 04 DESKTOP POSITIVO MASTER 
T570 (MS)

01 ------ S/P 04 DVD Lenox 601401254120

04 ------ S/P 04 Estabilizador Ragtech 1000

01 01 41151 04 Estabilizador Ragtech 1000

01 01 41120 04 Estabilizador Ragtech 1000

01 01 41133 04 Estabilizador Ragtech 1000

01 01 41157 04 Estabilizador Ragtech 1000

01 01 41132 04 Estabilizador Ragtech 1000

01 01 41139 04 Estabilizador Ragtech 1000

01 01 4581 04 Escada 2 degraus 

01 ------ S/P 04 Exaustor pequeno 

01 01 36841 04 Fax Ibratele F916

01 01 41537 04 Ferro Black Decker

01 02 54936 04 Fotopolimerizador SCHUSTR

01 02 54937 04 Fotopolimerizador SCHUSTR

01 02 54938 04 Fotopolimerizador SCHUSTR

01 02 54939 04 Fotopolimerizador SCHUSTR

01 01 S/P 04 Fogão 4 bocas branco 

01 ------ S/P 04 Geladeira Consul branca 

01 ------ S/P 04 Garrafa Oxigênio 10 kg

01 01 10563 04 Impressora HP

06 ------ S/P 04 Impressora Samsung SCX-4600 

01 02 54844 04 Jato de Bicarbonato SCHUSTR

01 02 54845 04 Jato de Bicarbonato SCHUSTR

01 02 54846 04 Jato de Bicarbonato SCHUSTR

01 02 54847 04 Jato de Bicarbonato SCHUSTR

04 ------ S/P 04 Longarina estofado 3 lugares 

01 01 17298 04 Longarina estofado azul 3 lugares 

01 01 3469 04 Longarina estofado azul 3 lugares 

01 02 52705 04 Longarina polipropileno 4 lugares 

01 02 52382 04 Longarina polipropileno 4 lugares 

01 02 52320 04 Longarina polipropileno 4 lugares 

01 02 52704 04 Longarina polipropileno 4 lugares 

01 02 52689 04 Longarina polipropileno 4 lugares 

01 01 36781 04 Longarina polipropileno 4 lugares 

01 01 40348 04 Longarina polipropileno 3 lugares 

01 01 36680 04 Longarina estofado azul 4 lugares 

01 01 36770 04 Longarina estofado azul 3 lugares 

01 01 36787 04 Longarina estofado azul 3 lugares 

01 01 36766 04 Longarina estofado azul 3 lugares 

01 01 35594 04 Longarina estofado azul 4 lugares 

01 01 36788 04 Longarina estofado azul 4 lugares 

01 01 35556 04 Longarina estofado azul 4 lugares 

01 01 36779 04 Longarina polietileno azul 3 lugares 

01 01 36771 04 Longarina polietileno azul 3 lugares 

04 ------ S/P 04 Longarina estofado azul 4 lugares 

01 01 40775 04 Maca Hospitalar c/encosto

04 ------ S/P 04 Maca Hospitalar de metal 

01 01 4075 04 Maca Hospitalar de metal 

01 01 3973 04 Maca Hospitalar de metal 

01 01 30930 04 Maca Hospitalar de metal 

01 01 4933 04 Maca Hospitalar de metal

02 ------ S/P 04 Maca napa azul p/atendimento 

01 ------ S/P 04 Maca de transporte c/rodinhas

01 ------ S/P 04 Maca Ginecológica

01 01 23901 04 Mesa MDF azul 

01 01 3514 04 Mesa MDF cinza

04 ------ S/P 04 Mesa MDF azul 

01 ------ S/P 04 Mesa MDF branca 

01 01 27560 04 Mesa MDF branca 

01 01 29435 04 Mesa p/ Brinquedoteca 

01 01 29455 04 Mesa p/ Brinquedoteca 

01 01 29433 04 Mesa p/ Brinquedoteca 

01 ------ S/P 04 Mesa de mayo 

01 ------ S/P 04 Micro-ondas Consul 

01 01 946 04 Microscópio 60 ABX

01 01 989 04 Microscópio 60 ABX

01 01 3743 04 Microscópio Nikon 

01 ------ 6146060467 04 MODULO EST. G3 AUT./115/500 
VA (MS)

01 ------ 6146061035 04 MODULO EST. G3 AUT./115/500 
VA (MS)

01 ------ 6146060497 04 MODULO EST. G3 AUT./115/500 
VA (MS)

01 ------ 6146061608 04 MODULO EST. G3 AUT./115/500 
VA (MS)

01 ------ 6146061036 04 MODULO EST. G3 AUT./115/500 
VA (MS)

01 ------ 6146061005 04 MODULO EST. G3 AUT./115/500 
VA (MS)

01 ------ 6146061077 04 MODULO EST. G3 AUT./115/500 
VA (MS)

01 ------ 6146061642 04 MODULO EST. G3 AUT./115/500 
VA (MS)

01 ------ 6146061625 04 MODULO EST. G3 AUT./115/500 
VA (MS)

01 ------ 6146060451 04 MODULO EST. G3 AUT./115/500 
VA (MS)

01 ------ 5951300083 04 MODULO EST. G3 AUT./115/500 
VA (MS)

01 02 54787 04 Monitor Lenovo LCD 18.5”

01 01 37448 04 Monitor Positivo TFT LCD 18.5”

01 01 37471 04 Monitor Positivo TFT LCD 18.5”

01 ------ 50116995 04 Monitor Led 19.5” 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1588 - QUINTA - FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

7

01 ------ 50523837 04 Monitor Led 21.5”

02 ------ S/P 04 Monitor Bemateck

02 ------ S/P 04 Monitor Positivo 

01 ------ S/P 04 MONITOR POSITIVO 41141000 (MS)

01 ------ S/P 04 MONITOR POSITIVO 5A0426871 

01 ------ S/P (MS) 04 MONITOR POSITIVO 
CM19HXG2700439M 

01 01 36240 04 Monitor Positivo

01 01 37398 04 Monitor Positivo

01 01 000140 04 Monitor Fibra -Pró-saúde

01 ------ S/P 04 Monitor Samsung 
PU19HXJZ400168Y

01 ------ S/P 04 Monitor Samsung 
CM17HXHSB02379D

01 ------ S/P 04 Monitor Samsung 
CM19HXIZ302024R

01 ------ S/P 04 Monitor Samsung 
PE17HXGRA00670V

01 ------ S/P 04 Monitor Lenovo vfa1599

01 ------ S/P 04 Monitor LG 201sped28372

01 02 51872 04 Monitor Positivo

01 01 40782 04 Negatoscópio2 corpos

01 02 65316 04 Nobreak Force Line

01 02 65330 04 Nobreak Force Line

01 02 65321 04 Nobreak Lacerda (Orion)

01 02 65318 04 Nobreak Lacerda (Orion)

01 02 65324 04 Nobreak Lacerda (Orion)

01 02 65328 04 Nobreak Lacerda (Orion)

01 02 65326 04 Nobreak Lacerda (Orion)

01 02 65323 04 Nobreak Lacerda (Orion)

01 02 65320 04 Nobreak Lacerda (Orion)

01 02 65317 04 Nobreak Lacerda (Orion)

01 02 65319 04 Nobreak Lacerda (Orion)

01 01 23233 04 Nobreak UPS

01 01 37238 04 Nobreak TS Shara

01 01 37271 04 Nobreak TS Shara

01 01 37300 04 Nobreak TS Shara

01 01 37320 04 Nobreak TS Shara

01 01 37264 04 Nobreak TS Shara

01 01 35137 04 Nobreak Infinium

01 01 37240 04 Nobreak TS Shara

01 01 37246 04 Nobreak TS Shara

01 01 46447 04 Nobreak TS Shara

01 01 37281 04 Nobreak TS Shara

01 01 37303 04 Nobreak BMI 1200

01 01 41142 04 Estabilizador Ragtech

01 02 55010 04 Nobreak SMS

01 01 37302 04 Nobreak TS Shara 

01 01 37266 04 Nobreak TS Shara 

01 01 37260 04 Nobreak TS Shara 

01 01 37263 04 Nobreak TS Shara 

01 01 37259 04 Nobreak TS Shara 

01 01 35183 04 Nobreak Infinium

01 01 35198 04 Nobreak Infinium

01 ------- S/P 04 Nobreak Ragtech Infint 
242610451010

01 02 65330 04 Nobreak Force Line

01 02 65316 04 Nobreak Force Line

01 ------ S/P 04 Nobreak Microsol

01 ------ S/P 04 Nobreak TS Shara 0912595053

05 ------ S/P 04 Nobreak TS Shara 

01 02 55009 04 Nobreak SMS

01 02 53386 04 Nebulizador p/ Aerossol 

01 01 40778 04 Negatoscópio 1 corpo

01 01 40789 04 Negatoscópio 2 corpos

01 02 61015 04 Poltrona com encosto azul p/
descanso 

01 ------ S/P 04 Poltrona com encosto azul p/
descanso

01 01 1366 04 Prateleira de Aço cinza 5 divisórias

01 01 3607 04 Prateleira de Aço cinza 6 divisórias

01 01 4090 04 Cadeira de Ferro 

01 01 13393 04 Prateleira de Aço cinza 6 divisórias

01 01 35006 04 Rack MDF azul 

01 01 35003 04 Rack MDF azul 

01 01 35018 04 Rack MDF azul 

01 01 35445 04 Rack MDF azul 

01 01 4963 04 Rack MDF azul 

01 01 23897 04 Rack MDF azul 

01 01 33978 04 Mesa MDF cinza 

01 01 17397 04 Rack MDF azul 

01 01 20524 04 Rack MDF azul 

01 01 25620 04 Impressora Samsung SCX-4600 

01 01 20517 04 Mesa MDF azul 

01 01 20523 04 Mesa MDF azul 

01 01 27569 04 Mesa MDF branco

01 01 25623 04 Rack MDF azul

01 01 3385 04 Rack Tubular cinza 

01 01 5094 04 Suporte de braço 

01 ------ S/P 04 Suporte de braço 

01 01 16471 04 Taboa de passar

0, 01 16471 04 Tábua de passar roupa

01 01 41028 04 Tanquinho de lavar roupa

01 01 41046 04 Tanquinho de lavar roupa

01 01 41045 04 Tanquinho de lavar roupa

01 01 41037 04 Tanquinho de lavar roupa

01 01 41031 04 Tanquinho de lavar roupa

01 01 41040 04 Tanquinho de lavar roupa

01 01 41043 04 Tanquinho de lavar roupa

01 ------ S/P 04 Tanquinho de lavar roupa

01 ------ S/P 04 Triturador de Ração 

01 01 20547 04 Ventilador de Parede 

01 ------ S/P 04 Ventilador de Teto 

01 01 4873 04 Ventilador de Parede 

01 02 52250 04 Ventilador de Parede 

01 01 27444 04 Televisor Toshiba 20”

01 02 52624 04 Televisor LCD Panasonic 39”

01 02 52625 04 Televisor LCD Panasonic 39”

01 02 52628 04 Televisor LCD Panasonic 39”

01 02 52630 04 Televisor LCD Panasonic 39”

Araguaína-TO, 14 de junho de 2018.

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 284/2014


		2018-06-14T17:31:13-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




